Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

                       GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO           /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Prefeito de Caruaru Sr. Rodrigo
Pinheiro e extensivo a Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Sr. Andrews
Melo, para que proceda com a pavimentação asfáltica na 3ª (terceira) travessa Duarte
Lima, no bairro do Vassoural

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica é necessária porque a via se encontra em condições
precárias, com muitos buracos, poeira e trechos que dificultam o trânsito de veículos e
pedestres. Em dias de chuva, a situação piora, tornando o acesso difícil e perigoso,
principalmente para moradores, transporte escolar, ambulâncias e coleta de lixo. Esses
problemas têm causado transtornos constantes e prejudicado a qualidade de vida de
quem utiliza a via diariamente.

A execução do asfalto vai trazer melhorias significativas para toda a
comunidade, facilitando a mobilidade, aumentando a segurança e valorizando os imóveis
da região. Além disso, vai reduzir a poeira e a lama, contribuindo para a saúde dos
moradores e o bem-estar geral. Trata-se de uma demanda antiga da população, que há
muito tempo espera por essa obra essencial para o desenvolvimento e a dignidade do
bairro.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 23 de outubro de 2025.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-10-23T09:26:35-0300
	Vereador Cabo Cardoso